Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00057EBE5001880027F601D60101FF0B

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1581/15/03/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: Vereador que este subscreve requer que
após a tramitação regimental, seja encaminhado "
Solicitação de fornecimento gratuito de máscaras de
proteção hospitalar descartáveis e de folhetos educativos
preventivos sobre a utilização de máscaras em locais
públicos e privados de grande movimentação, propícios
ao contágio, como postos de saúde, hospitais, unidades
de pronto atendimento e repartições públicas municipais
que atendam ao público.

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder
Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, a solicitação de fornecimento gratuito de máscaras de proteção hospitalar
descartáveis e de folhetos educativos preventivos sobre a utilização de máscaras em locais
públicos e privados de grande movimentação propícios ao contágio, como postos de saúde,
hospitais, unidades de pronto atendimento e repartições públicas municipais que atendam ao
público.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido de providências justifica-se devido ao atual momento da pandemia de COVID-
19 enfrentado no município de Pelotas/RS. Considerando o aumento significativo de casos, a falta
de leitos na UTI, bem como a demora do sistema de vacinação, o Município precisa estimular a
população a utilizar máscaras cirúrgicas.

A utilização das máscaras é apontada, pela Ciência, como uma das formas mais eficientes
de prevenção ao contágio massivo, inclusive sendo considerada eficiente diante das novas cepas
do vírus. A Organização Mundial da Saúde vem recomendando a adoção universal da máscara
como meio para que as pessoas infectadas não levem o vírus adiante, protegendo a coletividade
e reduzindo o grau de contágio da doença.

Considerando que, diante da suspensão do auxílio emergencial cumulado com o alto
índice de desemprego, a miséria se generalizou nos bairros na cidade de Pelotas. Estas pessoas
estão passando por diversas dificuldades  inclusive para garantir sua subsistência  e não
dispõe de recursos para adquirir as máscaras de proteção.  Neste sentido, é de suma importância
que elas sejam disponibilizadas, a fim de que todos tenham acesso à meios de adequados de

Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00057EBE5001880027F601D60101FF0B

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1581/15/03/2021

prevenção contra o Covid -19.

Ademais, é importante garantir a correta orientação sobre as formas de utilização da
máscara e seus benefícios na proteção individual e coletiva. Para tanto, se mostra profícua a
distribuição de materiais explicativos reforçando os hábitos de higiene indispensáveis para o
controle do vírus.

Pelotas, 11 de março de 2021.

_______________________________________

VEREADOR JURANDIR SILVA

BANCADA DO PSOL